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INVITACIÓN No. 008 DE 2023  
 

MODALIDADES DE SELECCIÓN:         
 

CONTRATACIÓN SIMPLE ____          CONTRATACIÓN COMPLEJA X 

 
OBJETO DEL CONTRATO: CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE SAN JOSÉ DEL GUAVIARE DE 
LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA EN EL DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE, SEGÚN 
PROYECTO CON CÓDIGO BPIN No. 2021000070030. 
 
De acuerdo a lo establecido en el cronograma contractual contenido en el pliego de 
condiciones, constitutivo de la Invitación antes señalada, siendo las 8:00 horas del día 
once (11) de julio de 2023, se reunieron en la Sede San José del Guaviare, los 
integrantes del Comité Evaluador designado para este proceso, con el fin de realizar la 
Evaluación Preliminar y elaborar el correspondiente informe de las propuestas 
presentadas con ocasión del proceso de CONTRATACIÓN COMPLEJA DE MAYOR 
CUANTÍA No. 008 DE 2023, al cual se le dio apertura el día veintiuno (21) de junio de 
2023, y se llevó a cabo la audiencia pública de cierre y la apertura de propuestas a las 
nueve (9:00) horas del día siete (07) de julio de 2023, proceso en el cual se presentaron 
las siguientes propuestas:  
 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

FECHA Y 
HORA DE 
RECIBIDO 

NÚMERO 
DE 

FOLIOS 

VALOR 
PROPUESTA 

NOMBRE 
ASEGURADORA 

NÚMERO DE 
PÓLIZA 

CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE, representado 

legalmente por el señor 
RODOLFO FAJARDO 

GUTIERREZ identificado 
con C.C. No. 79.604.721 

de Bogotá D.C 

 
 
 

07/07/2023 
07:27 AM 

1662 
páginas 

con 
contenido 

de 
información 

y  
1 USB 

 
 
 

$32.940.085.092 

 
 

Compañía Mundial 
de Seguros S.A. 

 
 

No. NB-
100269205  

Anexo 0 

CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023 

Representado legalmente 
por el señor EDWIN 

YESID MONDRAGÓN 
VANEGAS identificado con 
C.C. No. 1.121.964.881 de 

Villavicencio 

 
 
 
07/07/2023 
07:41 AM 

 
 
 

Sin 
foliación y 

1 USB 
 

 
 
 

$33.011.955.366.09 

 
 
 

Seguros del Estado 
S.A. 

 
 

No. 21-45-
101415111 

Anexo 0 

Cuadro No. 1 

 
El Comité Evaluador designado procedió con la verificación del cumplimiento de los 
requisitos HABILITANTES exigidos a los proponentes, tal y como se determinó en el 
pliego de condiciones, y de igual forma dentro de la misma diligencia y bajo lo 
establecido en el documento referenciado, procedió a la evaluación de las propuestas 
de acuerdo a los criterios de evaluación y/o ponderación, procedimiento mediante el 
cual se determinó lo siguiente: 
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PROPONENTE No. 01  
 

NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO UDLA GUAVIARE  

REQUISITO SI NO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta x  x  

CUMPLE 

 
Fue radicada por las señoras 
Laura Daniela Acuña 
Camacho identificada con 
cédula de ciudadanía  
1.007.741.395 de Garzón 
Huila y Lady Cristina Cardona 
Lozada identificada con 
cédula de ciudadanía No. 
1.110.554.268 de Ibagué por 
el oferente quienes 
presentaron Poder Especial, 
Amplio y Suficiente para 
actuar en nombre y 
representación del 
CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE en el proceso de 
contratación Invitación No. 
008 de 2023 Modalidad de 
Selección Compleja, que se 
adelanta por parte de la 
Universidad de la Amazonía. 

Datos del Proponente (Formato No 3) x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó formato 
No. 3 el cual fue diligenciado 
por cada uno de los 
integrantes del Consorcio 
UDLA Guaviare. 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

Carta de Presentación de la 
Propuesta (Formato No. 1) 

x  x  

CUMPLE 

 
Firman los respectivos 
representantes legales de las 
empresas que conforman el 
Consorcio UDLA Guaviare, 
las cuales se citan a 
continuación: 
 
1. Rodolfo Fajardo Gutiérrez 
CC. 79.604.721 de Bogotá 
D.C.  
PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 

Nit. 901.582.360-1. 
 
2. Yannisandrea Gasca 
Martínez CC. 1.117.492.178 
de Florencia (Caquetá). 
CONSTRUCTORA LIBANO 
S.A.S Nit. 900.457.954-8. 

 
3. Andrea Saavedra Lasso 
CC. 30.506.171 de Florencia 
(Caquetá). CONSTRUCTORA 
SAAVAR S.A.S Nit. 
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900.281.931-1 
 
4. Leidy Lorena Camacho 
Echeverry CC. 1.075.216.882 
de Neiva. FAE CONSULTING 
GROUP S.A.S Nit. 

901.051.134-5. 
 
5. Miguel Ángel Ramírez 
Guzmán CC. 71.330.151 de 
Medellín (Antioquia). TORON 
S.A.S. Nit. 901.325.128-8. 
 
NOTA: La carta fue abonada 

por el ingeniero Rodolfo 
Fajardo Gutiérrez quien 
adjuntó TP. 
25202131121CND y copia del 
certificado de vigencia de 
matrícula profesional. 

Hoja de vida diligenciada en el 
formato único adoptado por el DAFP 

debidamente soportada 

x    x  

CUMPLE 

 
Se adjuntan las respectivas 
Hojas de Vida en formato 
DAFP de las personas 
jurídicas que integran el 
CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE, las cuales, se 
encuentran debidamente 
firmadas. 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía o de Extranjería 
de la persona natural o del 

Representante Legal de la persona 
jurídica 

x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó copias 
legibles de los documentos de 
identificación de cada uno de 
los representantes legales de 
las personas jurídicas que 
componen el CONSORCIO 
UDLA GUAVIARE y del 
representante legal del 
consorcio en mención. 
 

Fotocopia de la Libreta Militar - Solo 
para hombres menores de 

cincuenta (50) años 

x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó copias 
legibles de la libreta militar de 
los señores que se indican a 
continuación:  
 
Rodolfo Fajardo Gutiérrez 
C.C. 79.604.721 de Bogotá 
D.C. representante legal de 
PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 

Nit. 901.582.360-1. 
 
Miguel Ángel Ramírez 
Guzmán C.C. 71.330.151. de 
Medellín (Antioquia) 
representante legal TORON 
S.A.S. Nit. 901.325.128-8. 
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Certificado de inscripción en el 
Registro Mercantil (si el oferente es 

persona natural) o Certificado de 
existencia y representación legal (si 

el oferente es persona jurídica)   

x   x 

NO CUMPLE 
 
PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 

Nit. 901.582.360-1: 
 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a 
la fecha de presentación de la 
propuesta 04-07-2023. 
 
2. Se valida si el 
representante legal está 
facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
F4290 Construcción de otras 

obras de ingeniería civil. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
F4112 Construcción de 

edificios no residenciales. 
 
 
CONSTRUCTORA LIBANO 
S.A.S Nit. 900.457.954-8. 

 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a 
la fecha de presentación de la 
propuesta 04-07-2023 
 
2. Se valida si el 
representante legal está 
facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
F4112 Construcción de 

edificios no residenciales. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
F4321 Instalaciones 

eléctricas. 
 
3. Se evidencia Situación de 
control y grupos 
empresariales en el 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal, donde 
el controlante es Sefair Osorio 
Karin con identificación 
4.890.347 y la controlada es 
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Constructora Líbano S.A.S, 
por lo tanto, se solicita 
adjuntar autorización para 
participar en el presente 
proceso de contratación. 
 
CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S Nit. 900.281.931-1 

 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a 
la fecha de presentación de la 
propuesta 04-07-2023 
 
2. Se valida si el 
representante legal está 
facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
F4290 Construcción de otras 

obras de ingeniería civil. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
F4752 Comercio al por menor 

de artículos de ferretería, 
pinturas y productos de vidrio 
en establecimientos 
especializados. 
 
 
FAE CONSULTING GROUP 
S.A.S Nit. 901.051.134-5. 

 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a 
la fecha de presentación de la 
propuesta 04-07-2023 
 
2. Se valida si el 
representante legal está 
facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
G4663 Comercio al por mayor 

de materiales de 
construcción, artículos de 
ferretería, pinturas, productor 
de vidrio equipo y materiales 
de fontanería y calefacción. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
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M7112 Actividades de 

ingeniería y otras actividades 
conexas de consultoría 
técnica. 
 
TORON S.A.S Nit. 

901.325.128-8 
 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a 
la fecha de presentación de la 
propuesta 04-07-2023 
 
2. Se valida si el 
representante legal está 
facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
M7111 Actividades de 

Arquitectura. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
F4290 Construcción de otras 

obras de ingeniería civil. 

Documento formal que acredite la 
conformación del Consorcio, Unión 

Temporal u otra forma de 
participación autorizada por la ley 

(En caso de que aplique) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se adjunta documento de 
conformación del 
CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE: 
 
1. El Consorcio está integrado 
por: 
 
PROINCRAM ZOMAC S.A.S 

Nit.: 901.582.360-1 con 
porcentaje de participación 
del 40%. 
 
CONSTRUCTORA LIBANO 
S.A.S. Nit.: 900.457.954-8 

con porcentaje de 
participación del 10% 
 
CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S. Nit.: 900.281.931-1 

con porcentaje de 
participación del 30%. 
 
FAE CONSULTING GROUP 
S.A.S. Nit.: 901.051.134-5 

con porcentaje de 
participación del 10%. 
 
TORON S.A.S. Nit.: 
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901.325.128-8 con porcentaje 
de participación del 10%. 
 
Adicional a lo anterior, en el 
mismo se plasmaron, entre 
otras, las siguientes 
observaciones: 
 
1. La duración del consorcio 
será igual al plazo de 
ejecución del contrato, más el 
termino de liquidación del 
contrato y dos (2) años más. 
 
2. El representante legal del 
consorcio es el señor Rodolfo 
Fajardo Gutiérrez identificado 
con cédula de ciudadanía No. 
79.604.721 quien está 
expresamente facultado para 
firmar, presentar la propuesta 
y, en caso de salir favorecido 
con la adjudicación del 
Contrato, firmarlo y tomar 
todas las determinaciones 
que fueren necesarias 
respecto de su ejecución y 
liquidación, con amplias y 
suficientes facultades. 
 
3. El documento se encuentra 
debidamente firmado por las 
partes. 

Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

x  x  

CUMPLE 
 

Se allegó RUP de los 
integrantes del CONSORCIO 
UDLA GUAVIARE. 

 
Integrante 1:  

 
CONSTRUCTORA LÍBANO 
S.A.S. Nit. 900.457.954, RUP 

expedido por la Cámara de 
Comercio de Florencia para el 
Caquetá el 4/7/2023. 
Códigos:  
 
72101500;  
72152900;  
95121700. 
 
Nota: Figura una (1) sanción 

de la Gobernación de 
Caquetá. Contrato No. 320. 
No. de Acto 958 del 
22/06/2022. Se declaró el 
incumplimiento parcial -no 
total- del contrato de obra 320 
de 2018, que tiene por objeto 
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(“Fortalecimiento de la 
integración rural en el marco 
del posconflicto en el 
Departamento del Caquetá, 
mediante la construcción de 
puentes en zonas veredales 
del Caquetá”). Se afectó el 
amparo de cumplimiento por 
la suma de 
$1.703.717.195,21; Vigencia 
de la sanción: 30/06/2023. 
 
Integrante 2:  

 
CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S. Nit. 900.281.931-1, 

RUP expedido por la Cámara 
de Comercio del Huila el 
4/07/2023. 
Códigos:  
 
72101500;  
72152900;  
95121700 
 
Integrante 3:  

 
TORON S.A.S. Nit. 

901.325.128-8, expedido por 
la Cámara de Comercio de 
Medellín para Antioquia el 
4/07/2023. 
Códigos: 
 
72101500;  
72152900;  
95121700. 
 
Integrante 4:  

 
PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 

Nit. 901.582.360-1, RUP 
expedido por la Cámara de 
Comercio de Florencia para el 
Caquetá el 4/07/2023. 
Códigos:  
 
72101500;  
72152900;  
95121700  
 
Integrante 5:  

 
FAE CONSULTING GROUP 
S.A.S Nit. 901.051.134-5. 

RUP expedido por la Cámara 
de Comercio de Florencia 
para el Caquetá el 4/07/2023. 
 
Códigos:  
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72101500;  
72152900;  
95121700. 

Garantía de seriedad de la oferta x  x  

CUMPLE 
 

Póliza No.: NB-100269205. 

 
Asegurado: Universidad de la 

Amazonia Nit. 891.190.346-1. 
 
Vigencia: del 7/7/2023 al 

15/10/23. 
 
Objeto: Garantizar la 

seriedad de la oferta 
presentada por el oferente en 
virtud del proceso No. 
invitación No. 008 - modalidad 
de selección compleja, cuyo 
objeto es, construcción de la 
sede San José del Guaviare 
de la Universidad de la 
Amazonia en el Departamento 
del Guaviare, según proyecto 
con código BPIN No. 
2021000070030. 
 
Valor asegurado:  

$3.303.637.336,38  
 
Otorgante: Compañía 

Mundial de Seguros S.A. Nit. 
860.037.013-6. 
 
Tomador: Consorcio UDLA 

Guaviare. 
 
Nota I: Póliza de Seriedad de 

Cumplimiento Entidades 
Públicas Régimen Privado de 
Contratación. 
 
Nota II: Integrantes del 

Consorcio. 
 
Integrante 1:  

CONSTRUCTORA LÍBANO 
S.A.S. Nit. 900.457.954, 
participación del 10% 
 
Integrante 2:  

CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S. Nit. 900.281.931-1 
participación del 30%. 
 
Integrante 3:  

TORON S.A.S. Nit. 
901.325.128-8 participación 
del 10% 
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Integrante 4:  

PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 
Nit. 901.582.360-1 
participación del 40% 
 
Integrante 5:  

FAE CONSULTING GROUP 
S.A.S Nit. 901.051.134-5. 
participación del 10% 
 
Firma: La póliza se allega con 

la firma del representante 
legal del consorcio. 
 

Se validó la póliza en la 
plataforma de la compañía 

Mundial de Seguros.  

Acreditación Pago de Aportes 
Parafiscales y Sistemas de 
Seguridad Social Integral  

(Formato No. 4) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se allegó formato No. 4 
diligenciado por: 
 
Integrante 1: Constructora 

Líbano S.A.S. Nit. 
900.457.954-8, diligenciado 
por la representante legal y 
revisor fiscal. 
 
Integrante 2: Constructora 

Saavar S.A.S. Nit. 
900.281.931-1, diligenciado 
por el representante legal y 
revisor fiscal. 
 
Integrante 3: TORON S.A.S. 

Nit. 901.325.128-8, 
diligenciado por el 
representante legal 
 
Integrante 4: PROINCRAM 

ZOMAC S.A.S. Nit. 
901.582.360-1, diligenciado 
por el representante legal y el 
revisor fiscal.  
 
Integrante 5: FAE 

CONSULTING GROUP S.A.S 
Nit. 901.051.134-5, 
diligenciado por el 
representante legal. 

Compromiso de Transparencia 
(Formato No. 6) 

x   x 

NO CUMPLE 

 
Se allegó formato No. 6 
diligenciado por los 
representantes legales de los 
integrantes del CONSORCIO 
UDLA GUAVIARE. 
 
Integrante 1: Constructora 

Líbano S.A.S. Nit. 
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900.457.954-8. 
 
Integrante 2: Constructora 

Saavar S.A.S. Nit. 
900.281.931-1. 
 
Integrante 3: TORON S.A.S. 

Nit. 901.325.128-8. 
 
Integrante 4: PROINCRAM 

ZOMAC S.A.S. Nit. 
901.582.360-1.  
 
Integrante 5: FAE 

CONSULTING GROUP S.A.S 
Nit. 901.051.134-5. 
 
No obstante, lo anterior, se 
debe subsanar el 
Compromiso de 
Transparencia presentado por 
el Consorcio UDLA 
GUAVIARE, toda vez que, 
hacen referencia a una 
invitación que no corresponde 
con el presente proceso de 
contratación. 

Formato de Capacidad Residual de 
Contratación debidamente 

diligenciado (Solo para los contratos 
de obra pública) 

x   x 

NO CUMPLE 

 
El oferente presentó los 
documentos de capacidad 
residual para cada uno de los 
integrantes del consorcio, no 
obstante, se solicita se 
subsanen los documentos 
que se relacionan a 
continuación, toda vez que, 
no fue posible calcular la 
capacidad residual: 
 
PROINCRAM ZOMAC S.A.S:  
 

La persona jurídica adjunta 
formato de relación de 
contratos en ejecución, sin 
embargo, no se indica si 
alguno de ellos se encuentra 
suspendido, por lo tanto, se 
solicita subsanar el formato 
en mención de conformidad 
con los términos establecidos 
en la Invitación No. 008 de 
2023. 
 
CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S.  
 

La persona jurídica adjunta 
formato de relación de 
contratos en ejecución, no 
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obstante, se evidencia lo 
siguiente: 
 
1. El contrato cuyo objeto es: 

“Mejoramiento en concreto 
rígido de la vía terciaria que 
comunica el municipio de 
Doncello a la vereda la 
Arenosa en el municipio de 
Doncello Departamento del 
Caquetá  
Contratante: Por verificar 
Valor: $20.585.706.020,51 
 

No indica el año de la fecha 
de inicio del contrato, por lo 
tanto, se solicita subsanar e 
incluir la totalidad de los 
contratos en ejecución. 
 
2. Se evidencia además que, 

no se relacionó el contrato 
No. 009 de 2022 cuyo objeto 
es: “Implementación de 
huertas caseras para 
fomentar la producción 
agrícola y garantizar la 
soberanía alimentaria de las 
familias del sector rural del 
municipio de Milán” suscrito 
entre Foncolombia, Fondo 
Mixto para el Desarrollo 
Integral y la Gestión Social de 
Colombia y el Consorcio 
Proincram Milán 2022 con un 
porcentaje de participación 
del 60%. 
 
Por lo tanto, se solicita 
subsanar e incluir la totalidad 
de los contratos en ejecución. 
 
TORON S.A.S.  
 

La persona jurídica adjunta 
formato de relación de 
contratos en ejecución, no 
obstante, se evidencia lo 
siguiente: 
 
1. El contrato: “Construcción 

del escenario deportivo del 
parque de la salud de 
Marsella Risaralda”  
Contratante: Municipio de 

Marsella Risaralda. 
Valor: $.5.025.201.767 
 

No indica la fecha de inicio del 
contrato ni indica si se 
encuentra suspendido o no. 
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Por lo tanto, se solicita 
subsanar la información 
requerida y anexar la totalidad 
de los contratos en ejecución. 
 
2. El contrato: “Terminación 

de la construcción de la 
primera etapa y ejecución de 
la segunda etapa, de la sede 
territorial de la ESAP en la 
ciudad de Neiva Huila en 
marco de los contratos 
interadministrativos No. 
221004 y contrato 
interadministrativo No. 
221017. 
Contratante: En Territorio. 
Valor: $17.152.664.299 

 
No indica la fecha de inicio del 
contrato ni indica si se 
encuentra suspendido o no. 
Por lo tanto, se solicita 
subsanar la información 
requerida y anexar la totalidad 
de los contratos en ejecución. 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales  

x  x  

CUMPLE 

 
Se validaron los antecedentes 
disciplinarios y fiscales de: 
 
1. Las Personas Jurídicas que 
conforman el consorcio. 
2. Los representantes legales 
de las personas jurídicas que 
conforman el consorcio. 
3. Los integrantes del equipo 
de trabajo. 
 
NOTA:  Los soportes reposan 

en el expediente contractual. 

Autorización para presentar 
propuesta y suscribir contrato 

x  x  

CUMPLE 

 
El oferente presentó Poder 
Especial, Amplio y Suficiente 
a las señoras Laura Daniela 
Acuña Camacho identificada 
con cédula de ciudadanía  
1.007.741.395 de Garzón 
Huila y a Lady Cristina 
Cardona Lozada identificada 
con cédula de ciudadanía No. 
1.110.554.268 de Ibagué para 
presentar propuesta en 
nombre y representación del 
CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE en el proceso de 
contratación INVITACION No. 
008 de 2023 Modalidad de 
Selección Compleja que se 
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adelanta por parte de la 
Universidad de la Amazonía. 
 
Así mismo, allegó documento 
de conformación de 
proponente plural en el que 
facultan al señor Rodolfo 
Fajardo Gutiérrez identificado 
con la CC. 79.604.721 de 
Bogotá D.C. para suscribir 
contrato en caso de salir 
favorecido. 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA  

Registro Único de Proponentes (RUP) x  x  

CUMPLE 
 

Se validaron los indicadores 
de capacidad financiera para 
cada uno de los integrantes 
del CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE. 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Índice de liquidez x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 5 

 
Reportado: 15,13 

Índice de 
endeudamiento 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Menor o igual 0.3 

 
Reportado: 0,13 

Razón de 
cobertura de 

intereses 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 

40 
 
Reportado: 140,63 

RUT (Registro Único Tributario) x  x  

CUMPLE 
 

El proponente CONSORCIO 
UDLA GUAVIARE adjuntó los 
siguientes RUT: 
 
Integrante 1: 

CONSTRUCTORA LÍBANO 
S.A.S. Nit. 900.457.954-8. 
 
Integrante 2: 

CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S. Nit. 900.281.931-1. 
 
Integrante 3:  

TORON S.A.S. Nit. 
901.325.128-8. 
 
Integrante 4:  

PROINCRAM ZOMAC S.A.S. 
Nit. 901.582.360-1.  
 
Integrante 5: FAE 

CONSULTING GROUP S.A.S 
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Nit. 901.051.134-5. 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Indicadores de 
capacidad 

organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 

0.20 
 
Reportado: 0,23 

Rentabilidad del 
activo 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 

0.15 
 
Reportado: 0,20 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 

Especificaciones Técnicas 
relacionadas en el Propuesta Técnico 

-Económica (Formato No. 2) 

x   x 

NO CUMPLE 

 
Se revisa la USB entregada 
por el oferente CONSORCIO 
UDLA GUAVIARE, con el fin, 
de verificar la información de 
la oferta económica, sin 
embargo, no se pudo realizar 
debido a que no fue posible 
abrir los archivos grabados en 
el medio extraíble y, tal como 
se evidencia en el pantallazo 
adjunto al presente informe, el 
archivo correspondiente a la 
oferta económica tiene un 
peso de 4kb. 

Por lo tanto, no fue posible 
obtener la información del 
presupuesto en hoja de 
cálculo tipo Excel para validar 
las operaciones aritméticas 
que dieron lugar al valor total 
de la propuesta económica 
presentada por el oferente, 
razón por la cual, se solicita 
adjuntar archivo en formato 
Excel de conformidad con lo 
solicitado en la Invitación No. 
008 de 2023. 
 
De otra parte, se procede a 
revisar los documentos físicos 
entregados y se evidenció el 
Formato No. 2 debidamente 
diligenciado, el cual requiere 
validación en medio digital.  
 
No se observaron los análisis 
de precios unitarios (APU´S) 
que son el medio de 
verificación del examen 
detallado que se realizó por 
parte del oferente a cada 
unidad de obra con la 
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finalidad de conocer por 
separado, sus características 
constructivas y los elementos 
de costos que lo componen 
para poder generar 
conclusiones e identificar 
cómo se establecieron los 
precios de la oferta 
económica. 
 
Nota: Se anexa pantallazo del 

contenido encontrado en la 
USB entregada por el 
oferente CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE. 

Condiciones técnicas adicionales (si 
las hay) 

x  

 

x 

NO CUMPLE 

 
Factor Técnico Adicional 
(Experiencia específica y 
programación de obra) 
 

1. EXPERIENCIA 
ESPECIFICA: 

 
CONTRATOS PARA 
ACREDITAR EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA EN 
CONTRATO DE 
CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA: 

Se aporta certificación y copia 
del contrato de obra No. 065 
de 2013 aportada por el 
integrante del consorcio 
GRUPO EMPRESARIAL 
LÍBANO S.A.S con un 

porcentaje de participación 
del 100%  cuyo objeto es: 
“REDISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN DEL 
CENTRO EMPRESARIAL DE 
LA CAMARA DE COMERCIO 
DE FLORENCIA PARA EL 
CAQUETA” por un valor de 

DOS MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS NUEVE 
PESOS CON OCHO 
CENTAVOS M/CTE 
($2.763.373.309,8) y con un 
plazo de ejecución de 
dieciséis (16) meses y 
veintisiete (27) días, contados 
a partir del acta de inicio, con 
un área construida de 
2.416,90m2. 
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Se procede a validar 
experiencia mencionada en el 
RUP y se identificó con el 
consecutivo numero 27 
pagina 171 de 299 por un 
valor de 4.289 SMMLV. 

CONTRATOS PARA 
ACREDITAR EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA EN 
CONTRATO DE 
CONSTRUCCIÓN Y/O 
ADECUACIÓN DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS 
Y/O RESTAURANTES 
ESCOLARES: 
 
Escenario Deportivo: 

Se aporta certificación emitida 
por el Departamento de 
Ejecución de Proyectos de 
Progot Valladolid S.A. con CIF 
B-47037742 por el integrante 
del consorcio TORON S.A.S 

con un porcentaje de 
participación del 100% para la 
ejecución del contrato con 
expediente 22/2008 cuyo 
objeto fue la 
“CONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESTADIO DE 
FUTBOL EN LA CIUDAD 
DEPORTIVA OESTE DE 
FUENLABRADA” por un 

valor final de obras de 
TREINTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA 
Y CUATRO MILLONES 
TREINTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS CUATRO 
PESOS M/CTE 
($35.954.035.204) con un 
plazo de ejecución de 
quinientos sesenta y cuatro 
(564) días, con un área 
construida de 4.352m2 

Se procede a validar 
experiencia en el RUP y se 
identificó con el consecutivo 
numero 9 página 113 de 680 
y con un valor de 72.356,70 
SMMLV. Adicional a lo 
anterior, se valida en el RUES 
acta de constitución de la 
persona jurídica TORÓN 
S.A.S. donde se evidencia 
que el Grupo Empresarial 
Capitol S.L (Sucursal 
Extranjera) es socio del 
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consorciado que aporta la 
experiencia. 

Restaurantes Escolares: 

Se aporta copia del contrato 
No. 2686 de 2021 por el 
oferente CONSTRUCTORA 
SAAVAR S.A.S. con un 

porcentaje de participación 
del 50% cuyo objeto fue la 
“CONSTRUCCION DE 
OCHO SEDES EDUCATIVAS 
EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE NEIVA – 
HUILA” por un valor de MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y 
SEIS MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y 
UN MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y TRES PESOS 
CON SESENTA Y CINCO 
CENTAVOS 
($1.796.761.963,65) con un 
plazo de ejecución de cuatro 
(4) meses contados a partir 
de la firma del acta de inicio.  

Se procede a validar 
experiencia en el RUP y se 
identificó con el consecutivo 
numero 38 página 57 de 69 
con un valor de 2.307,89 
SMMLV y un porcentaje de 
participación del 50%, es 
decir, 1.153,945 SMMLV.  

Adicional a lo anterior, se 
valida acta de conformación 
del CONSORCIO 
EDUCATIVO NUEVO 
MILENIO 2025. 

De conformidad con la 
documentación aportada se 
evidencia en el acta de 
liquidación que, el contrato 
ejecutado hace referencia a la 
construcción especifica de un 
espacio para comedor, un 
espacio para cocina y un 
espacio para depósito de 
alimentos, entre otros, en las 
diferentes sedes educativas. 

Al respecto, es preciso 
señalar que, se requiere 
acreditar el área construida 
correspondiente a 
restaurantes escolares, tal 
como se solicitó en la 
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invitación pública No. 008 de 
2023, toda vez que, el objeto 
del contrato aportado 
corresponde a la 
“CONSTRUCCION DE 
OCHO SEDES EDUCATIVAS 
EN LA ZONA RURAL DEL 
MUNICIPIO DE NEIVA – 
HUILA” 

2. PROGRAMACION DE 
OBRA: 

De conformidad con lo 
indicado en la Invitación No. 
008 de 2023 se ponderará e 
implementará 
simultáneamente con la 
propuesta económica, la 
programación de la 
ejecución de las obras, que 
deberá estar sujeta y 
soportada con los parámetros 
que se tuvieron en cuenta 
para la elaboración del costo 
o valor de la propuesta, el 
cual, estará indudablemente 
correlacionado con el 
suministro de insumos, 
equipos, maquinarias y 
habilidad del personal. 

 Listado de actividades, 
cálculo de duraciones 
de conformidad con el 
método PERT y matriz 
de secuencias.  

El Oferente no adjunta listado 
de actividades, cuadro de 
rendimientos y duración de 
actividades o tareas de 
acuerdo con el análisis de los 
ítems que la componen, 
señalando para la actividad su 
número, su descripción, su 
nomenclatura de identificación 
y la duración de la misma y 
para el caso del o de los 
ítems constituyentes, el 
identificador del ítem, 
descripción, unidad, cantidad, 
tipo y número de cuadrillas 
utilizadas, tal como se solicitó 
en la Invitación No. 008 de 
2023. 

 Elaboración Diagrama 
de red. 

El oferente adjunto diagrama 
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de Red, sin embargo, el 
mismo es ilegible, toda vez 
que, no fue posible leer la 
información contenida en el 
mismo debido al tamaño de la 
letra (se anexa pantallazo al 
presente informe, de lo 
indicado anteriormente). 

Con el fin de verificar la 
información del diagrama de 
red se procedió a validar la 
información contenida en la 
USB entregada por el 
oferente, sin embargo, 
tampoco se pudo realizar la 
verificación de la información 
debido a que no fue posible 
abrir el archivo entregado en 
el medio extraíble y, tal como 
se evidencia en el pantallazo 
adjunto, el archivo en 
mención tiene un peso de 
4kb. 

Adicional a lo anterior, se 
reitera que la información 
descargada en el diagrama de 
Red deberá ser 
correspondiente con los 
Análisis de precios unitarios, 
Cantidades y Presupuestos, 
no obstante, los APU´s no 
fueron incluidos junto con la 
oferta económica presentada. 

 Elaboración Diagramas 
de GANTT (TIC, TTC) y 
(TIL, TTL) en software 
tipo PROJECT o similar. 

El oferente presentó diagrama 
de Gantt en Project, sin 
embargo, se observa que, 
para la elaboración del mismo 
no se tuvieron en cuenta las 
TIC-TTC y las TIL-TTL de 
conformidad con los requisitos 
indicados en la Invitación No. 
008 de 2023. 

 Elaboración Flujo de 
Fondos. 

El oferente adjuntó Flujo de 
Fondos, no obstante, el 
mismo no tuvo en cuenta los 
ítems presentados en la oferta 
económica de forma 
mensual, de conformidad con 

lo solicitado en la Invitación 
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No. 008 de 2023. 

 Comparativo Costos 
Acumulados. 

El oferente no presentó dentro 
de su oferta el comparativo de 
costos acumulados con los 
valores y porcentaje (%) de 
incidencia (TIC-TTC) y los 
valores y porcentaje (%) de 
incidencia (TIL-TTL) de 
conformidad con lo indicado 
en la Invitación No. 008 de 
2023. 

 Asignación de 
Recursos. 

El oferente no presentó la 
asignación de recursos en un 
cuadro en el cual se visualice 
la utilización de recursos 
(mano de obra y equipos), 
semana a semana, señalando 
las horas y las actividades de 
conformidad con lo indicado 
en la Invitación No. 008 de 
2023. 

NOTA: Frente a lo establecido 

anteriormente relacionado con 
las condiciones técnicas 
adicionales, es preciso 
señalar, que las mismas, no 
son subsanable por ser 
ponderantes. 

Condiciones económicas adicionales 
(si las hay) 

NA  
 

 NA 

Carta de Apoyo a la Industria 
Nacional (Formato No. 5) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se allegó formato No. 5 
diligenciado por los 
representantes legales de los 
integrantes del Consorcio 
UDLA Guaviare. 
 
Integrante 1: 

CONSTRUCTORA LÍBANO 
S.A.S. Nit. 900.457.954. 
 
Integrante 2:  

CONSTRUCTORA SAAVAR 
S.A.S. Nit. 900.281.931-1. 
 
Integrante 3:  

TORON S.A.S. Nit. 
901.325.128-8. 
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Integrante 4:  

PROINCRAM ZOMAZ S.A.S. 
Nit. 901.582.360-1.  
 
Integrante 5:  

FAE CONSULTING GROUP 
S.A.S Nit. 901.051.134-5. 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  

Registro Único de Proponentes (RUP)  x  x  

CUMPLE 
 

Se validaron en el RUP los 
contratos que el oferente 
CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE presentó para 
acreditar la experiencia 
general y especifica solicitada 
en la Invitación No. 008 de 
2023.  

Acreditación de experiencia por parte 
del proponente relación de contratos  
ejecutados a satisfacción (Formato 

No. 7) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se allegó formato No. 7 
debidamente diligenciado y se 
adjuntó el contrato que a 
continuación se relaciona: 
 
Contrato de obra pública 
No: 001 de fecha 21/01/2014; 
Objeto: Seleccionar el mejor 

proponente para que ejecute 
las obras civiles y suministros 
del proyecto denominado 
“AMPLIACIÓN DE LA 
COBERTURA EDUCATIVA 
DE LA ZONA NORTE DEL 
DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETÁ, MUNICIPIOS DE 
CARTAGENA DEL CHAIRÁ Y 
EL PAUJIL”. 
Valor: $13.737.379.890; 
Contratista: Grupo 

empresarial Líbano S.A.S. Nit. 
900.457.954-8; Se adjuntó 
acta de liquidación; 
Experiencia Consecutivo No. 

29 en el RUP;  
SMMLV: 21.313,54 

 
Contrato No. 703 del 

15/11/2017;  
Objeto: Construcción de 

infraestructura educativa en el 
Departamento del Caquetá. 
Proyecto: Aulas para la Paz 
en el Marco del Posconflicto; 
Valor: $16.346.066.515,79; 
Contratista: Grupo 

Empresarial Líbano S.A.S. 
Nit. 900.457.954-8; 
Experiencia Consecutivo en 

el RUP No. 42;  
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SMMLV: 19.738,86 

CUADRO No. 1 
 

OBSERVACIONES 
 
A CONTINUACION SE RELACIONAN LAS OBSERVACIONES DEL OFERENTE 
CONSORCIO UDLA GUAVIARE: 
  
Nota 1: Se deja la observación de que la propuesta no estaba foliada correctamente, debido a 
que se foliaron páginas con contenido y no folios totales.  Por lo tanto, se realizó conteo de los 
folios presentados por el oferente CONSORCIO UDLA GUAVIARE y se obtuvieron 1334 folios. 
Adicionalmente, se observaron los siguientes errores de paginación de conformidad con la 
paginación realizada por el oferente: 
 

 De la página 888 pasó a la página 890 

 De la página 928 pasó a la página 930 

 La página 1057 fue enumerada dos (2) veces) 

 La página siguiente a la página 1142 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1143. 

 La página siguiente a la página 1146 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1147. 

 El consecutivo de paginación 1186 en realidad correspondía a la 1188 de conformidad con 
la paginación realizada por el oferente. 

 El consecutivo de paginación 1187 en realidad correspondía a la 1189 de conformidad con 
la paginación realizada por el oferente. 

 De la página 1220 pasó a la página 1230. 

 La página siguiente a la página 1314 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1315. 

 La página siguiente a la página 1413 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1415. 

 La página siguiente a la página 1514 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1516. 

 La página siguiente a la página 1546 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1547. 

 La página siguiente a la página 1596 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1597. 

 La página siguiente a la página 1599 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1600. 

 La página siguiente a la página 1625 no fue enumerada y la siguiente continuó con la 
numeración 1626. 
 

Adicional a lo anterior, se procedió a verificar la información contenida en la USB de la cual, se 
anexa pantallazo.  Al respecto es preciso señalar que, los documentos contenidos en el medio 
extraíble, pese a que se visualizan, no permitieron el acceso a los mismos para su revisión y 
validación, además, cada uno de ellos tiene un peso de 4Kb. 
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Nota 2: Se validó el patrimonio y capital de trabajo, por lo tanto, CUMPLE. 
 

 Patrimonio solicitado: Igual o superior al 100% del presupuesto oficial. Reportado: $ 
113.785.529.429 
 

 Capital de trabajo solicitado: Igual o superior al 100% del presupuesto oficial. Reportado: 
$ 115.085.579.173 

 
Nota 3: Se anexa pantallazo de algunas páginas del Diagrama de Red incluido en la oferta 
presentada por el oferente CONSORCIO UDLA GUAVIARE como evidencia de las 
observaciones realizadas en el acápite de requerimiento técnico adicional denominado; 
Programación de Obra.  
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Imagen tomada a Diagrama de Red presentado por el oferente CONSORCIO UDLA 
GUAVIARE  
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Imagen tomada a Diagrama de Red presentado por el oferente CONSORCIO UDLA 

GUAVIARE 
 
 
Nota 4: Se validaron los requisitos técnicos - especificaciones técnicas del equipo de 
trabajo, el cual, NO CUMPLE por las razones que se exponen a continuación: 
 

 Director de obra: El oferente adjunta Carta de compromiso del 50%, Hoja de vida 
diligenciada; adjuntó fotocopia cédula de ciudadanía; Tarjeta profesional; Certificado de 
vigencia y antecedentes disciplinarios; Diploma de pregrados como ingeniero civil Acta 
de grado No. 1099-IC-93 del 25/11/2023; Dos (2) certificados laborales para validar la 
experiencia especifica.   
 

 Residente de obra componente arquitectónico 1: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar hoja de 
vida, toda vez que, reporta 1 año de experiencia y se solicitó 15 años contados a 
partir de la expedición de la matricula profesional); adjuntó fotocopia cedula de 
ciudadanía; tarjeta profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de 
pregrado como arquitecto; diploma Medio Ambiente y Arquitectura Bioclimático - 
Apostillado (Se debe subsanar debido a que no se aportó convalidación por parte 
del Ministerio de Educación Nacional); Un (1) certificado laboral para validar 
experiencia especifica.  
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 Residente de obra componente arquitectónico 2: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 5 
meses de experiencia y se solicitó 15 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como arquitecto; Un (1) 
certificado laboral para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente arquitectónico 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 1 
año y 2 meses de experiencia y se solicitó 15 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
Arquitecto; Dos (2) certificados laborales para validar experiencia específica. 
 

 Residente de obra componente arquitectónico 4: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 2 
años y 9 meses de experiencia y se solicitó 15 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
Arquitecto; diploma de posgrado; Un (1) certificado laboral para validar experiencia 
especifica.  
 

 Residente de obra componente geotecnia 1: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 8 
meses de experiencia y se solicitó 12 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como ingeniero civil; Diploma de 
posgrado en Ingeniería Civil en el Área de Geotecnia; Un (1) Certificado Laboral para 
validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente geotecnia 2: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 10 
meses de experiencia y se solicitó 12 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado y acta de grado como ingeniero 
civil; Diploma de posgrado en Ingeniería Civil en el Área de Geotecnia; Un (1) 
Certificado para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente geotecnia 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 4 
años y 30 meses de experiencia y se solicitó 12 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
ingeniero civil; Diploma de posgrado en Geotecnia; Un (1) Certificado laboral para 
validar experiencia especifica (se debe subsanar certificación aportada por el 
oferente, para acreditar la experiencia específica, de conformidad con lo solicitado 
en la invitación pública No. 008 de 2023). 
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 Residente de obra componente estructural 1: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 3 
años y 9 meses de experiencia y se solicitó 12 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
ingeniero civil; Diploma de posgrado en Ingeniería Civil - Área de estructuras y Sísmica; 
Un (1) Certificado laboral para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente estructural 2: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 3 
años y 10 meses de experiencia y se solicitó 8 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
ingeniero civil; Diploma de posgrado en Ingeniería Civil, con énfasis en Estructuras y 
Construcción; Un (1) Certificado laboral para validar experiencia especifica (se debe 
subsanar la certificación para validar la experiencia especifica conforme a los 
términos indicados en la invitación pública No. 008 de 2023. Adicional a lo 
anterior, se observa que el título de posgrado en estructuras fue obtenido por el 
profesional indicado el 5-09-2018 y el certificado consignado para acreditar la 
experiencia especifica del mismo, corresponde a un contrato ejecutado del 28-07-
2014 al 23-05-2018). 
 

 Residente de obra componente estructural 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 3 
años y 10 meses de experiencia y se solicitó 8 años contados a partir de la 
expedición de la matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como 
ingeniero civil; Diploma de posgrado en Ingeniería Civil con énfasis en Estructuras; Un 
(1) Certificado para validar experiencia especifica (se debe subsanar y/o aclarar, toda 
vez que, las certificaciones anexas a las hojas de vida para los cargos Residente 
de obra componente estructural 2 y 3 emitidas por el CONSORCIO MAGDALENA 
IE-14 Nit. 900748998-0 a pesar de corresponder al mismo contrato de obra 
presentan diferencias en las sedes construidas.  Considerando las certificaciones 
aportadas para los cargos en mención, se solicita acreditar mediante documento 
emitido por la entidad, si la ejecución de dicho contrato requirió dos cargos de 
especialista estructural y que profesionales lo ejercieron). 

 
 Residente de obra componente electricista 1: El oferente adjunta Carta de 

compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; 
tarjeta profesional; certificado de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado 
como Ingeniero Electricista y Acta de grado; Un (1) Certificado laboral para validar 
experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente electricista 2:  El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 1 
año de experiencia y se solicitó 15 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como ingeniero electricista y 
Acta de grado; Un (1) certificado laboral para validar experiencia especifica. 
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 Residente de obra componente electricista 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 1 
año de experiencia y se solicitó 15 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como Ingeniero Electricista y 
Acta de grado; Un (1) certificado laboral para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente electrónico: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, no reporta años de 
experiencia y se solicitó 10 años contados a partir de la expedición de la matricula 
profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado de vigencia 
matricula profesional; diploma de pregrado como ingeniero electricista; adjunta 
certificado diplomado - RETILAP e Iluminación con énfasis en Alumbrado Público; Un (1) 
certificado laboral para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente sanitario: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (se debe subsanar, reporta 2 años y 7 
meses de experiencia y se solicitó 10 años contados a partir de la expedición de la 
matricula profesional); fotocopia cedula de ciudadanía; tarjeta profesional; certificado 
de vigencia matricula profesional; diploma de pregrado como Ingeniero Sanitario y 
Ambiental; adjunta curso de formulación de indicadores ambientales, con una intensidad 
de 48 horas; Tres (3) certificados laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Coordinador de Seguridad Industrial y Salud Ocupaciones SISO: El oferente adjunta 
Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de 
ciudadanía; Resolución No. 18000114 del 8 de abril de 2013 y No. 1253 del 5 de mayo 
de 2023, por la cual se renueva licencia para prestación de servicios en Seguridad y 
Salud en el Trabajo, por un término de 10 años; diploma de pregrado como profesional 
en Salud Ocupacional; adjunta curso de formulación de indicadores ambientales, con 
una intensidad de 48 horas; Seis (6) certificados laborales para validar experiencia 
especifica; curso de 20 horas del SG-SST, expedido el 4 de junio de 2021 (Se debe 
subsanar, toda vez que, el código QR que permite la validación del mismo se 
encuentra cubierto por un recuadro negro que no permite su verificación). 
 

 Auxiliar SISO 1: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma de Tecnólogo en Salud 
Ocupacional- Acta de grado; Resolución No. 000389 del 27 de noviembre de 2017, por 
la cual se concede una licencia como Tecnólogo en Seguridad Y Salud en el Trabajo 
para prestación de servicios en Seguridad y Salud en el Trabajo, por un término de 10 
años; curso de 20 horas del SG-SST, expedido el 21 de mayo de 2021 (Se debe 
subsanar toda vez que el documento indica cédula de ciudadanía pero no 
especifica número, el espacio está en blanco, de otra parte, la forma de impresión 
del documento no permite la validación del código QR); adjunta diplomado en 
Sistemas Integrados de Gestión en Calidad, Medio Ambiente, Seguridad y Salud en el 
Trabajo - HSEQ con una intensidad de 120 horas; Dos (2) certificados laborales para 
validar experiencia especifica. 
 

 Auxiliar SISO 2: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
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Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma Profesional en Salud 
Ocupacional y Acta de Grado; curso de 50 horas del SG-SST; Resolución No. 00143 del 
25 de marzo de 2022, por la cual se renueva una licencia para la prestación de servicios 
en Seguridad y Salud en el Trabajo por un término de 10 años; Cinco (5) certificados 
laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Auxiliar SISO 3: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma Profesional en Salud 
Ocupacional; curso de 20 horas del SG-SST (Se debe subsanar toda vez que el 
aportado es ilegible y no es posible validar su autenticidad); Un (1) Certificado 
laboral para validar experiencia especifica.  
 

 Coordinador Administrativo: El oferente adjunta Carta de compromiso con 
disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; fotocopia de la 
tarjeta profesional de Contador Público; certificado antecedente disciplinario de la Junta 
Central de Contadores; diploma de pregrado como Contador Público; Diploma de 
especialista en Gerencia Tributaria; Dos (2) Certificados laborales para validar 
experiencia especifica.  
 

 Secretaría: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja 
de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma de bachiller; Tres (3) Certificados 
laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Almacenista: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma de bachiller; Un (1) Certificado 
laboral para validar experiencia especifica. 
 

 Asesor legal y contable: El oferente adjunta dos (2) hojas de vida para el perfil 
solicitado tal como se indica a continuación: 
 
Profesional Uno: Se adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 50%; Hoja de 
vida; fotocopia cedula de ciudadanía; fotocopia de la tarjeta profesional de Contador 
Público; certificado antecedente disciplinario de la Junta Central de Contadores; diploma 
de pregrado como Contador Público; Diploma de Abogado; tarjeta profesional de 
Abogado y matricula profesional como Economista; diploma de Economista; certificado 
de sanciones Consejo Nacional Profesional de Economía; certificado de antecedentes 
disciplinarios de Abogado del Consejo Superior de la Judicatura; certificado de vigencia 
tarjeta profesional. 
 
Profesional Dos: Se adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 50%; Hoja de 
vida (acredita tres (3) años y seis (6) meses de experiencia laboral y se solicitaron en la 
presente invitación cinco (5) años contados a partir de la licencia profesional como 
Abogado, Economista o Contador Público); fotocopia cedula de ciudadanía; fotocopia de 
la tarjeta profesional; tarjeta profesional como Contadora Publica (calendada del 29-06-
2016); certificado de antecedentes disciplinarios; tarjeta junta central de contadores; 
certificado de antecedentes disciplinarios; diploma de pregrado como Contador Público 
y acta de pregrado; diploma como especialista en Formulación y Evaluación de 
proyectos; Tres (3) Certificados laborales para acreditar experiencia. 
 



 

FORMATO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

CÓDIGO: 
FO-A-BS-15-02 

VERSIÓN: 
1 

FECHA: 
2018-06-02 

PÁGINA: 
31 de 55 

 

Se solicita se aclare con cuál de las dos hojas de vida presentadas se validará el 
perfil Asesor Legal y Contable de conformidad con los términos indicados en la 
invitación No. 008 de 2023 y lo descrito en los párrafos anteriores. 
 

 Vigilantes 1, 2, 3 y 4: El oferente adjuntó Carta de compromiso de intención de futura 
contratación de cuatro (4) vigilantes con la empresa AVIZOR SEGURIDAD LTDA Nit. 
830.024.478-1; Resolución No. 20194100027407 del 21 de marzo de 2019, con licencia 
de funcionamiento hasta el 10 de mayo de 2029. 
 

 Mensajero: El oferente adjuntó certificado emitido por la empresa PROINCRAM 
ZOMAC S.A.S, en el cual, se certifica que el perfil aportado se encuentra vinculado a la 
empresa en mención mediante contrato laboral a término indefinido desde el 18-01-2022 
hasta la fecha, no obstante, en la hoja de vida del mismo se reporta vinculación actual 
con el consorcio Huertas SVC-2022 desde el 12-05-2023 sin fecha de retiro, por lo 
tanto, se solicita se aclare lo indicado anteriormente. 

 

CUADRO No. 1 
 

PROPONENTE No. 2 
NOMBRE DEL PROPONENTE CONSORCIO UNIGUAVIARE 2023 

REQUISITO SI NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta x  x  

CUMPLE 

 
Radicó oferta el representante 
legal del CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023, señor 

Edwin Yesid Mondragón Vanegas 
con C.C. No. 1.121.964.881 de 
Villavicencio.  

Datos del Proponente (Formato No 3) x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó formato No. 3, 
el cual fue diligenciado por los 
integrantes del CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023:  

 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S.  

NIT No. 900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S. 

NIT No. 900.978.563-7. 
 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S. 

NIT No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5.   

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA 

Carta de Presentación de la 
Propuesta (Formato No. 1) 

x  x  
CUMPLE 
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El proponente allega formato No. 
1, suscrito por el representante 
legal CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023 y los 

representantes legales de los 
consorciados, que se describen a 
continuación: 
 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S.  

NIT No. 900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S. 

NIT No. 900.978.563-7. 
 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S. 

NIT No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5.   

Hoja de vida diligenciada en el 
formato único adoptado por el DAFP 

debidamente soportada 

x    x  

CUMPLE 

 
Se adjuntan las respectivas Hojas 
de Vida en formato DAFP de las 
personas jurídicas que integran el 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, las cuales se encuentran 

debidamente firmadas: 
  
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S.  

NIT No. 900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S. 

NIT No. 900.978.563-7. 
 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S. 

NIT No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5.   

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía o de Extranjería 
de la persona natural o del 

Representante Legal de la persona 
jurídica 

x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó copia legible 
de los documentos de 
identificación del representante 
legal del CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023, y de los 

representantes legales de los 
consorciados: 
 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
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CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S.  

NIT No. 900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S. 

NIT No. 900.978.563-7. 
 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S. 

NIT No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5.     

Fotocopia de la Libreta Militar - Solo 
para hombres menores de 

cincuenta (50) años 

x   x 

NO CUMPLE 

 
Se debe subsanar la libreta militar 
del representante legal del 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, del representante legal de 
la persona jurídica INVERSIONES 
GRANDES VÍAS E INGENIERIA 
S.A.S., con NIT No. 830.031.937-

1 y del representante legal de la 
persona jurídica SPYGA 
PROYECTOS S.A.S., con NIT 

No. 900.937.623-5.   

Certificado de inscripción en el 
Registro Mercantil (si el oferente es 

persona natural) o Certificado de 
existencia y representación legal (si 

el oferente es persona jurídica)   

x   x 

NO CUMPLE 
 

Los miembros del Consorcio 
UNIGUAVIARE 2023 allegaron lo 
siguiente: 
 
DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S.  

NIT No. 900.813.298-1: 

 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a la 
fecha de presentación de la 
propuesta 29-06-2023. 
 
2. Se valida si el representante 
legal está facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
F4290 Construcción de otras 
obras de ingeniería civil. 

 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
F4220 Construcción de proyectos 

de servicio público 
 
DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
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S.A.S. 

NIT No. 900.978.563-7 

 
1. Certificado de Existencia y 
Representación Legal vigente a la 
fecha de presentación de la 
propuesta 29-06-2023. 
 
2. Se valida si el representante 
legal está facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
F4290 Construcción de otras 
obras de ingeniería civil. 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
F4321 Instalaciones eléctricas. 

 
3. Se evidencia inscripción de 
demanda mediante oficio número 
0316 del 07 de marzo de 2022 
suscrito por el(la) juzgado 
promiscuo de circuito de San 
José, de san José Del Guaviare.  
 
INVERSIONES GRANDES VÍAS 
E INGENIERIA S.A.S. 

NIT No. 830.031.937-1 

 
1. Certificado de existencia y 

representación legal vigente a la 
fecha de presentación de la 
propuesta 27-06-2023 
 
2. Se valida si el representante 

legal está facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
4210 Construcción de carreteras y 

vías de ferrocarril 
 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
4112 Construcción de edificios no 

residenciales  
 
3. Se evidencia Situación de 
control y grupos empresariales en 
el Certificado de Existencia e 
Representación Legal, registradas 
mediante documento privado de 
fecha 20 de diciembre de 2021, y 
documento privado de fecha 15 
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de diciembre de 2021, por lo 
tanto, se solicita adjuntar 
autorización para participar en el 
presente proceso de contratación. 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S., 

con NIT No. 900.937.623-5.    

 
1. Certificado de existencia y 
representación legal vigente a la 
fecha de presentación de la 
propuesta 29-06-2023 
 
2. Se valida si el representante 
legal está facultado para suscribir 
propuesta y contrato. 
 
Tiene inscrita como Actividad 
principal: 
 
F4290 Construcción de otras 
obras de ingeniería civil. 

 
Tiene inscrita como 
Actividad secundaria:  
 
4112 Construcción de edificios no 
residenciales  

Documento formal que acredite la 
conformación del Consorcio, Unión 

Temporal u otra forma de 
participación autorizada por la ley 

(En caso de que aplique) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se adjunta documento de 
conformación del CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023: 

 
1. El Consorcio está integrado 
por: 
 
DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1, con porcentaje de 
participación del 30%. 
 
DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7., 

con porcentaje de participación 
del 30%. 
 
INVERSIONES GRANDES VÍAS 
E INGENIERIA S.A.S., NIT No. 

830.031.937-1, con porcentaje de 
participación del 10%. 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5, con 
porcentaje de participación del 
30%.    
 

Adicional a lo anterior, en el 
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mismo se plasmaron entre otras 
las siguientes observaciones: 
 
1. La duración del consorcio será 
igual al plazo de ejecución del 
contrato, más el termino de 
liquidación del contrato y dos (2) 
años más. 
 
2. El representante legal del 
consorcio es Edwin Yesid 
Mondragón Vanegas con C.c. No. 
1.121.964.881 de Villavicencio, 
quien está expresamente 
facultado para firmar, presentar la 
propuesta y, en caso de salir 
favorecido con la adjudicación del 
Contrato, firmarlo y tomar todas 
las determinaciones que fueren 
necesarias respecto de su 
ejecución y liquidación, con 
amplias y suficientes facultades. 
 
3. El documento se encuentra 
suscrito por las partes.  

Registro Único de Proponentes 
(RUP) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se allegó RUP de los integrantes 
del CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023. 

 
DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1, RUP expedido por 
la Cámara de Comercio de San 
José el 29/06/2023. Códigos: 
72101500; 72152900; 95121700.  

 
DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7, 

RUP expedido por la Cámara de 
Comercio de San José el 
29/06/2023. Códigos: 72101500; 
72152900; 95121700 

 
INVERSIONES GRANDES VÍAS 
E INGENIERIA S.A.S., NIT No. 

830.031.937-1, expedido por la 
Cámara de Comercio de Bogotá 
el 24/06/2023. Códigos: 
72101500; 72152900; 95121700. 
 
Nota 1:  
Figuran 2 Multas, así:               - 
Municipio de Soacha. Contrato 

No. 774 de 2013. No. de Acto 
1161 del 29/08/2018.  
- Servicio Nacional de 
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Aprendizaje. Contrato No. 1067 

de 2015. Acto Administrativo No. 
1067 del 27/12/2022.  
 
Nota 2:  
Figura 1 sanción, así:               - 
Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de 
Desastres. Contrato No. 9677-

MECOVID19-1163-2020. Acto 
Administrativo No. 0618 del 
07/07/2022. Se declaró el 
incumplimiento e imposición de 
clausula penal pecuniaria del 
Contrato No. 9677-MECOVID19-
1163-2020   

 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5, RUP 
expedido por la Cámara de 
Comercio de la Guajira el 29 de 
junio de 2023. 
Códigos: 72101500; 72152900; 
95121700   

Garantía de seriedad de la oferta x  

 
 
 

x 
 
 
 

 

CUMPLE 

 
Póliza No. 21-45-101415111 

Anexo 0. 
 
Asegurado: Universidad de la 

Amazonia Nit. 891.190.346-1. 
 
Vigencia: del 07/07/2023 al 

07/01/2024. 
 
Objeto: Garantizar la seriedad de 

la oferta relacionada con 
Invitación No. 008, cuyo objeto es: 
Construcción de la sede San José 
del Guaviare de la Universidad de 
la Amazonia en el Departamento 
del Guaviare, según proyecto con 
código BPIN No. 2021000070030. 
 
Valor asegurado:  

$3.303.637.336,38  
 
Otorgante: Seguros del Estado 

S.A. Nit. 860.009.578-6. 
 
Tomador: CONSORCIO 

UNIGUAVIARE 2023 
 
Nota I: Póliza de Seguro de 

Cumplimiento Particular, 
Cumplimiento ante Entidades 
Públicas con Régimen Privado de 
Contratación.  
 
Nota II: Integrantes del 
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Consorcio: 
 
DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1, con porcentaje de 
participación del 30%. 
 
DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7., 

con porcentaje de participación 
del 30%. 
 
INVERSIONES GRANDES VÍAS 
E INGENIERIA S.A.S., NIT No. 

830.031.937-1, con porcentaje de 
participación del 10%. 
 
SPYGA PROYECTOS S.A.S. 

NIT No. 900.937.623-5, con 
porcentaje de participación del 
30%.    
 
Firma: La póliza se allega con la 
firma del representante legal del 
consorcio. 
 
Se validó la póliza en la 
plataforma de Seguros del Estado 
S.A. 

Acreditación Pago de Aportes 
Parafiscales y Sistemas de 
Seguridad Social Integral  

(Formato No. 4) 

x   x 

NO CUMPLE 

 
El oferente adjuntó certificaciones 
en Formato No. 4, suscritas por el 
representante legal del 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023; sin embargo, no fueron 

emitidas de conformidad con lo 
establecido en el artículo 50 de la 
Ley 789 de 2002, por lo tanto, se 
debe subsanar.     

Compromiso de Transparencia 
(Formato No. 6) 

x   x 

NO CUMPLE 

 
El oferente adjuntó Formato No. 6 
Compromiso de Transparencia, 
suscrito por el representante legal 
del CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, y los representantes legales 

de los consorciados: 
 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7. 
3. INVERSIONES GRANDES 
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VÍAS E INGENIERIA S.A.S., NIT 

No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S., 

NIT No. 900.937.623-5.     
 
Se evidencia un error en el 
diligenciamiento de los datos del 
representante legal del 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, se debe SUBSANAR.  

Formato de Capacidad Residual de 
Contratación debidamente 

diligenciado (Solo para los contratos 
de obra pública) 

x  x  

CUMPLE 
 

El oferente presentó los 
documentos necesarios para 
realizar el cálculo de la capacidad 
residual (contratos ejecutados, 
capacidad técnica y los contratos 
en ejecución) para cada uno de 
los integrantes del consorcio. 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales  

x  x  

CUMPLE 

 
Se realizó verificación de los 
antecedentes disciplinarios, 
fiscales, judiciales, medidas 
correctivas del representante legal 
del CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, y de los representantes 

legales de los consorciados: 
 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7. 

 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S., NIT 

No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S., 

NIT No. 900.937.623-5.     
 
Así mismo, se realizó la 
verificación de los antecedentes 
disciplinarios, fiscales, judiciales y 
medidas correctivas de los 
miembros del equipo de trabajo.  

Autorización para presentar propuesta 
y suscribir contrato 

x  x  

CUMPLE 

 
Se allegó con la presentación de 
la propuesta documento de 
conformación de CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023, en el que 

se evidencia autorización al 
representante legal para 
presentar propuesta y suscribir 
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contrato, dado el caso, que sea 
escogido en el presente proceso 
de contratación.  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD FINANCIERA  

Registro Único de Proponentes (RUP) x  
 

x 
 

CUMPLE 

 
Se validaron los indicadores de 
capacidad financiera para cada 
uno de los integrantes del 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023 

Indicadores de 
capacidad 
financiera 

Índice de liquidez x  
 

x 
 

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 5 
 

Reportado: 7,04 

Índice de 
endeudamiento 

x  
 

x 
 

CUMPLE 

 
Solicitado: Menor o igual 0.3 
 

Reportado: 0,27 

Razón de 
cobertura de 

intereses 

x  
 

x 
 

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 40 
 

Reportado: 2005,44 

RUT (Registro Único Tributario) x  x  

CUMPLE 

 
El proponente CONSORCIO 
UNIGUAVIARE 2023 adjuntó los 

siguientes RUT: 
 
Integrante 1: DISEÑOS 
INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1.  
 
Integrante 2: DISTRIBUCIONES 
OBRAS Y SUMINISTROS 
BERNAL JJC S.A.S., NIT No. 

900.978.563-7. 
 
Integrante 3: INVERSIONES 
GRANDES VÍAS E INGENIERIA 
S.A.S., NIT No. 830.031.937-1. 

 
Integrante 4: SPYGA 
PROYECTOS S.A.S., NIT No. 

900.937.623-5.    

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

Indicadores de 
capacidad 

organizacional 

Rentabilidad del 
patrimonio 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 0.20 

 
Reportado: 0,22 

 

Rentabilidad del 
activo 

x  x  

CUMPLE 

 
Solicitado: Mayor o igual a 0.15 
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Reportado: 0,16 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 

Especificaciones Técnicas 
relacionadas en el Propuesta Técnico 

-Económica (Formato No. 2) 

x  x  

CUMPLE 

 
Se revisa la USB entregada por el 
oferente CONSORCIO 
UNIGUAVIARE (se anexa 
pantallazo de la información 
encontrada) y se validan las 
operaciones aritméticas que 
dieron lugar al valor total de la 
propuesta económica entregada 
en hoja de cálculo tipo Excel. 
 
La oferta económica presentada 
por el oferente incluye los análisis 
de precios unitarios de cada una 
de las actividades incluidas en la 
oferta económica, el desglose del 
AIU, el desglose del PGIO. 
 
De otra parte, se procede a 
revisar los documentos físicos 
entregados y se evidenció el 
Formato No. 2 debidamente 
diligenciado el cual fue validado 
en la hoja de cálculo presentada 
por el Oferente para el presente 
proceso. 

Condiciones técnicas adicionales (si 
las hay) 

x  x  

CUMPLE 

 
Factor Técnico Adicional 
(Experiencia específica; 
programación de obra) 
 

1. EXPERIENCIA: 
 
CONTRATOS PARA 
ACREDITAR EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA EN CONTRATO DE 
CONSTRUCCION DE 
INFRAESTRUCTURA: 

Se aporta certificación y copia del 
contrato de obra No. 106-ICFE-
2012 de 2012 aportada por el 
integrante del consorcio 
INVERSIONES GRANDES VIAS 
E INGENIERIA S.A.S. con un 

porcentaje de participación del 
20%  cuyo objeto es: 
“CONSTRUCCION DE DOS 
TORRES DE APARTAMENTOS 
PARA SUBOFICIALES EN 
BOGOTA, DE ONCE PISOS 
CADA UNA CON 65 
APARTAMENTOS Y SÓTANO, 
INCLUYE OBRAS 
COMPLEMENTARIAS” por un 
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valor de VEINTIOCHO MIL 
CIENTO TRES MILLONES 
SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL 
DOSCIENTOS DOS PESOS 
M/CTE ($28.103.619.202) y con 
un plazo de veinticuatro (24) 
meses y dieciocho (18) días, 
contados a partir del acta de 
inicio, con un área construida de 
23.417m2, es decir, 4.683,3m2 de 

conformidad con el porcentaje de 
participación del integrante del 
consorcio 

Se procede a validar experiencia 
en el RUP y se identificó con el 
consecutivo número 41 pagina 65 
de 186 y con un valor de 
45.622,76SMMLV y un porcentaje 
de participación del 20%, es decir, 
9.124.5 SMMLV. Adicional a lo 
anterior se valida acta de 
conformación del CONSORCIO 
BOGOTA 164. 

CONTRATOS PARA 
ACREDITAR EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA EN CONTRATO DE 
CONSTRUCCIÓN: 
 
Escenario Deportivo 

Se aporta certificación y copia del 
contrato de obra No. 001 de 2018 
aportada por el integrante del 
consorcio INVERSIONES 
GRANDES VIAS S.A.S cuyo 
objeto es: “CONSTRUCCION DE 
CANCHA SINTETICA EN EL 
CORREGIMIENTO DE 
CUESTECITA MUNICIPIO DE 
ALBANIA” por un valor de 

CUATRO MIL SEISCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS NOVENTA MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS CON OCHENTA 
Y CINCO PESOS M/CTE 
($4.669.290.675,85) y con un 
plazo de nueve (9) meses, 
contados a partir del acta de 
inicio, con un área construida de 
4.915,8 m2, es decir, 1474,75 m2 

de conformidad con el porcentaje 
de participación del 30% como 
integrante del consorcio. 

Se procede a validar experiencia 
en el RUP y se identificó con el 
consecutivo número 135 pagina 
157 de 186 y con un valor de 
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5.638,45 SMMLV y un porcentaje 
de participación del 30%, es decir, 
1691.535 SMMLV.  Adicional a lo 
anterior, se valida acta de 
conformación del CONSORCIO 
ESPACIOS RECREATIVOS 
2017. 

Restaurantes Escolares: 

Se aporta certificación y copia del 
contrato de obra No. 488 de 2020 
aportada por el integrante del 
consorcio DISTRIBUCIONES 
OBRAS Y SUMINISTROS 
BERNAL JJC S.A.S cuyo objeto 
es: “CONSTRUCCION DE 
RESTAURANTES ESCOLARES 
EN EL DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS ALFONSO LOPEZ 
PUMAREJO SEDE LA PAZ, 
COLEGIO SANTANDER SEDE 
DIVINO NIÑO Y I.E. MARIA 
AUXILIADORA (MIRAFLORES)” 

por un valor de TRES MIL 
SEISCIENTOS CATORCE 
MILLONES SEISCIENTOS 
DIECISEIS MIL DIECINUEVE 
PESOS M/CTE ($3.614.616.019) 
y con un plazo de diez (10) 
meses, contados a partir del acta 
de inicio, con un área construida 
de 2.199.65m2, es decir, 
2.067,58m2 de conformidad con el 

porcentaje de participación del 
integrante del consorcio. 

Se procede a validar experiencia 
en el RUP y se identificó con el 
consecutivo número 14 pagina 40 
de 51 y con un valor de 3978,54S 
MMLV y un porcentaje de 
participación del 94%, es decir, 
3.739,83 SMMLV.  

Adicional a lo anterior, se valida 
acta conformación de la Unión 
Temporal Restaurante Guaviare 
2020. 

1. PROGRAMACION DE 
OBRA: 

De conformidad con lo indicado 
en la invitación No. 008 de 2021 
se ponderará e implementará 
simultáneamente con la 
propuesta económica, la 
programación de la ejecución 
de las obras, que deberá estar 
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sujeta y soportada con los 
parámetros que se tuvieron en 
cuenta para la elaboración del 
costo o valor de la propuesta, el 
cual, estará indudablemente 
correlacionado con el suministro 
de insumos, equipos, maquinarias 
y habilidad del personal. 

 Listado de actividades, 
cálculo de duraciones de 
conformidad con el método 
PERT y matriz de 
secuencias.  

El Oferente adjuntó listado de 
actividades de conformidad con la 
oferta económica presentada, 
cuadro de rendimientos en 
concordancia con los análisis de 
precios unitarios incluidos en la 
misma, duración de actividades o 
tareas (calculada y real) de 
acuerdo con el análisis de los 
ítems que la componen, 
señalando para la actividad su 
número, su descripción, su 
nomenclatura de identificación  y 
la duración de la misma, 
descripción, unidad, cantidad, 
cuadrilla utilizada, número de 
cuadrillas utilizadas y su duración 
en días. 

Se incluyó la desviación estándar 
y variación de las mismas, los 
tiempos optimistas (TO), los 
tiempos pesimistas (TP), los 
tiempos más probables (TM) y los 
tiempos esperados (TE). 

Se incluyó la matriz de secuencia 
y cálculo de duraciones con los 
tiempos TIC, TTC, TUL, TTL y sus 
respectivas holguras para el 
análisis de la Ruta Crítica del 
proyecto de conformidad con la 
oferta económica presentada. 

 Elaboración Diagrama de 
red. 

El oferente presentó diagrama de 
red completo en tamaño pliego y 
seccionado en tamaño carta 
donde se logró evidenciar una red 
cerrada (con excepción de las 
actividades de inicial y fin), donde 
se incluyeron los tiempos de inicio 
más cercano (TIC), los tiempos de 
terminación más cercanos (TTC), 



 

FORMATO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

CÓDIGO: 
FO-A-BS-15-02 

VERSIÓN: 
1 

FECHA: 
2018-06-02 

PÁGINA: 
45 de 55 

 

los tiempos de inicio más lejanos 
(TIL) y los tiempos de terminación 
más lejanos (TTL) para las 
actividades consignadas en la 
oferta económica, sus secuencias 
y procedencias. 

 Elaboración Diagramas de 
GANTT (TIC, TTC) y (TIL, 
TTL) en software tipo 
PROJECT o similar. 

El oferente presentó en tamaño 
pliego y carta en el software 
Project: 

a) Diagrama de Gantt para los 
tiempos cercanos (TIC-TTC). 

b) Diagrama de Gantt para los 
tiempos lejanos (TIL-TTL). 

Los mismos incluyen la duración 
de las actividades, la distribución 
de los recursos, las actividades 
predecesoras y sucesoras, los 
tiempos de terminación, los 
costos y los recursos utilizados de 
conformidad con la oferta 
económica presentada. 

 Elaboración Flujo de 
Fondos. 

El oferente adjuntó Flujo de 
Fondos (en tamaño pliego y carta) 
con los tiempos cercanos (TIC-
TTC) de forma mensualizada 
desde el mes 1 hasta el mes 21,  

Adicional a lo anterior, también 
presentó Flujo de Fondos (en 
tamaño pliego y carta) con los 
tiempos lejanos (TIL-TTL) de 
forma mensualizada desde el mes 
1 hasta el mes 21 

 Comparativo Costos 
Acumulados. 

El oferente presentó dentro de su 
oferta el comparativo de costos 
acumulados con los valores y 
porcentaje (%) de incidencia (TIC-
TTC) y los valores y porcentaje 
(%) de incidencia (TIL-TTL). 

Adicional a lo anterior se adjunta 
gráfico con valores acumulados 
desde el mes 1 hasta el mes 21. 
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 Asignación de Recursos. 

El oferente presentó dentro de su 
oferta la asignación de recursos 
en Project de conformidad con la 
oferta económica presentada y la 
totalidad de actividades a 
desarrollar en el proyecto desde 
el mes 1 hasta el mes 21.  
También se evidencia el 
histograma de recursos. 

Condiciones económicas adicionales 
(si las hay) 

NA    NA 

Carta de Apoyo a la Industria 
Nacional (Formato No. 5) 

x  x  

CUMPLE 

 
El oferente adjuntó Formato No. 5 
Carta de Apoyo a la Industria 
Nacional, suscrito por el 
representante legal del 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023, y los representantes legales 

de los consorciados: 
 
1. DISEÑOS INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES – 
DINGECON S.A.S., NIT No. 

900.813.298-1. 
 
2. DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S., NIT No. 900.978.563-7. 

 
3. INVERSIONES GRANDES 
VÍAS E INGENIERIA S.A.S., NIT 

No. 830.031.937-1. 
 
4. SPYGA PROYECTOS S.A.S., 

NIT No. 900.937.623-  

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA  

Registro Único de Proponentes (RUP)  x  x  

CUMPLE 
 

Se validaron en el RUP los 
contratos que el oferente 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 
2023 presentó para acreditar la 
experiencia general y especifica 
solicitada en la invitación No. 008 
de 2023.  

Acreditación de experiencia por parte 
del proponente relación de contratos  
ejecutados a satisfacción (Formato 

No. 7) 

x   x 

NO CUMPLE 
 

El contratista allegó Formato No. 
7 diligenciado, sin embargo, no 
contiene la relación de contratos 
para acreditar la experiencia 
general. El proponente allegó 
documento que contiene tabla con 
la relación de los contratos para 
acreditar experiencia general que 
se describen a continuación: 
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1. Contrato No: 

0107*2017*000198 del 11 de 
diciembre de 2017. 
 
Objeto: “Revisión, ajustes de los 

diseños y construcción de las 
sedes para el 
funcionamiento del SENA en los 
municipios del departamento del 
Atlántico grupo I” 
Contratista: CONSORCIO 

SEDES 2017, conformado por: 
INVERSIONES GRANDES VIAS 
E INGENIERIA SAS - 20%, 
INTERCON MIR SAS - 40% y 
SPYGA PROYECTOS SAS - 40% 
NIT:901107180-7 
Valor ejecutado:  

$16.328.070.902 
Plazo Inicial:  

Diez (10) meses. 
Experiencia RUP:  

Consecutivo No 6 
SMMLV: 7.188,82 
 
2. Contrato No. 011 del 28 de 

diciembre de 2012. 
Objeto: “Realizar la construcción 

y dotación del mobiliario del 
edificio de aulas del Complejo 
Sepúlveda de la Facultad de 
Ingeniería en el Campus Nueva 
Granada en Cajicá, según las 
especificaciones y las cantidades 
señaladas en el presupuesto, por 
la modalidad de precios unitarios 
fijos sin reajuste, de conformidad 
con las especificaciones y 
cantidades señaladas en los 
Pliegos de Condiciones de la 
Invitación Pública No. 007 de 
2012 y sus Adendas, planos 
adjuntos, y en la propuesta de 
fecha 21 de noviembre de 2012”. 
Contratista: Consorcio Diseño e 
Ingeniería. Nit. 900.580.259-2, 

confirmado por: Diseño e 
Ingeniería Especializada S.A.S. 
25%, ANGEL RINCON BARÖN 
50%, INVERSIONES GRANDES 
VIAS E INGENIERIA S.A.S, 25%. 
Valor ejecutado: 

$10.272.176.617,45 
Experiencia RUP: 28 
SMMLV: 4.356,31 

 
3. Contrato No. 982 del 21 de 

febrero de 2014. 
Objeto: “Contratar por el sistema 

de precios unitarios fijos sin 



 

FORMATO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

CÓDIGO: 
FO-A-BS-15-02 

VERSIÓN: 
1 

FECHA: 
2018-06-02 

PÁGINA: 
48 de 55 

 

fórmula de reajuste el 
mejoramiento de la infraestructura 
física de las sedes educativas 
oficiales en diferentes 
departamentos del país (LP MEN-
22-2012-grupo 2-Cordoba)”. 
Contratista: CONSORIO SEDES 

EDUCATIVAS, integrado por: 
SOCIEDAD ESPECIALIZADA EN 
INGENIERIA SAS con un 
porcentaje de participación del 
50% e INVERSIONES GRANDES 
VIAS E INGENIERIA SAS con un 
porcentaje de participación del 
50%. 
Valor ejecutado:  

$8.045.336.525.00 
Experiencia RUP: Consecutivo 

No. 20 
SMMLV: 6.823,86 

 
4. Contrato No. 981 del 28 de 

diciembre de 2012. 
Objeto: “Contratar por el sistema 

de precios unitarios fijos sin 
formula de reajuste el 
mejoramiento de la infraestructura 
física de las sedes educativas 
oficiales en diferentes 
departamentos del país (GRUPO 
4-MAGDALENA). 
Contratista: CONSORIO SEDES 

EDUCATIVAS Nit. 900.579.593-6, 
conformado por: SOCIEDAD 
ESPECIALIZADA EN 
INGENIERIA SAS con 
un porcentaje de participación del 
50% e INVERSIONES GRANDES 
VIAS E INGENIERIA SAS con 
un porcentaje de participación del 
50% 
Valor ejecutado: 

$6.109.950.344.00 
Experiencia RUP: Consecutivo 
No. 22 
SMMLV: 5.182,31 

 
5. Contrato No. 975 del 16 de 

junio de 2014. 
Objeto: “Construcción de la 

Infraestructura Educativa de las 
Instituciones; Institución Educativa 
San José de Achí en el municipio 
de Achí y la institución educativa 
de castañal en el municipio del 
peñón departamento de Bolívar”. 
Contratista: CONSORCIO 

BOLÍVAR EDUCATIVO, 
conformado por: INVERSIONES 
GRANDES VIAS E INGENIERIA 
S.A.S con el 45%, Y RW 
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CONSTRUCTORES S.A. con el 
55%. 
Valor ejecutado: $3.237.261.438 
Experiencia RUP: Consecutivo 

No. 104 
SMMLV: 1864,68 
 
6. Contrato No. 277 del 12 de 

febrero de 2021. 
Objeto: “Mejoramiento de 

infraestructura educativa para el 
fortalecimiento de la estrategia de 
internado a través del 
mantenimiento y restitución de 
ambientes de residencia escolar 
en las sedes educativas la Paz y 
La Cristalina, del departamento 
del Guaviare”. 
Contratista: Unión Temporal 

Internados Guaviare 2020. 
Integrado Por Rolan Giovanny 
Perez Morales Con El 5%, 
Distribuciones Obras Y 
Suministros Bernal JJC S.A.S 
Con El 47.5% Y Diseños 
Ingeniería Construcciones 
Dingecon S.A.S., Con El 47.5%. 
Valor ejecutado: 
$2.830.071.609,22 
Experiencia RUP: 

DISTRIBUCIONES OBRAS Y 
SUMINISTROS BERNAL JJC 
S.A.S 17; DISENOS INGENIERIA 
CONSTRUCCIONES DINGECON 
S.A.S., 36 
SMMLV:  1344,28 
 
7. Contrato No. 376 del 5 de abril 

de 2018. 
Objeto: “Construcción de Aulas, 

Restaurante Escolar y Unidad 
Sanitaria en el Municipio de el 
Retorno Guaviare”. 
Contratista:  

DISEÑOS INGENIERIA 
CONSTRUCCIONES DINGECON 
S.A.S. 
Valor ejecutado:  
$621.446.816,56 
Experiencia RUP: Consecutivo 

No. 22 
SMMLV: 795,46 

 
De lo anterior, se concluye que el 
proponente cumple con la 
experiencia solicitada en la 
Invitación No. 008 de 2023, pero 
deberá subsanar el Anexo No. 7 
de la precitada Invitación. 

Cuadro No. 2 
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OBSERVACIONES: 

 
Nota 1: El oferente presentó propuesta sin foliación en cinco sobres sellados y rotulados junto 
con una memoria USB. Conforme a lo anterior, el equipo evaluador procedió en primera 
instancia a realizar la foliación de los documentos entregados por el oferente para un total de 
2375 folios, dos (2) Diagramas de Gantt, dos (2) Flujos de Fondos y un (1) Diagrama de Red 
en tamaño pliego. Adicional a lo anterior, se procedió a verificar la información contenida en la 
USB y se anexa pantallazo de la misma, la cual se pudo consultar. 
 
Se anexa pantallazo de USB entregada por el oferente CONSORCIO UNIGUAVIARE 2023 

 
 
Nota 2: Se validó el patrimonio y capital de trabajo, el cual, CUMPLE. 
 

 Patrimonio solicitado: Igual o superior al 100% del presupuesto oficial. Reportado: $ 
67.649.702.043 

 Capital de trabajo solicitado: Igual o superior al 100% del presupuesto oficial. Reportado: $ 
73.181.466.116 

 
Nota 3: Se validaron los requisitos técnicos- especificaciones técnicas del equipo de 
trabajo el cual, NO CUMPLE por las razones que se exponen a continuación: 
 

 Director de obra: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 50%, 
hoja de vida (Debe subsanar, debido a que se adjuntó formato de la función pública 
y el mismo se encuentra incompleto, no relaciona tiempo total de experiencia); 
fotocopia cedula de ciudadanía, diploma de posgrado de Ingeniero Civil; Tarjeta 
profesional (Debe subsanar, está ilegible); certificado de vigencia matricula profesional; 
Dos (2) Certificado laborales para validar experiencia especifica.  
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 Residente de obra componente arquitectónico 1: Carta de compromiso del 100%, 
hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía, diploma de pregrado de arquitecto (Se 
debe subsanar debido a que el mismo no es legible en su totalidad); certificado de 
vigencia matricula profesional del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus 
Profesiones Auxiliares; diploma de posgrado en “Máster Cita con la Ciudad Sostenible. 
Nuevos Modelos Estratégicos, Arquitectura Bioclimática, y Espacio Urbano Habitable - 
Documento de apostille - certificado académico personal; Resolución No. 011566 del 31 
de octubre de 2019, por medio de la cual se resuelve una solicitud de convalidación. Se 
convalida y reconoce para todos los efectos académicos y legales en Colombia, el título 
de Máster Cita con la Ciudad Sostenible. Nuevos Modelos Estratégicos, Arquitectura 
Bioclimática, y Espacio Urbano Habitable, como Magíster en Medio Ambiente y 
Arquitectura Bioclimática; Un (1) Certificado laboral para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente arquitectónico 2: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; 
diploma- acta de grado de arquitecto; matricula profesional; certificado de antecedentes 
del Consejo Profesional nacional de Arquitectura y sus profesiones auxiliares; Tres (3) 
Certificados laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente arquitectónico 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma de 
arquitecto; matricula profesional; certificado de antecedentes del Consejo Profesional 
nacional de Arquitectura y sus profesiones auxiliares; Tres (3) Certificados laborales 
para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente arquitectónico 4: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula; diploma 
de arquitecto; posgrado en arquitectura; matricula profesional; certificado de 
antecedentes del Consejo Profesional nacional de Arquitectura y sus profesiones 
auxiliares; Tres (3) Certificado para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente geotecnia 1: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida, fotocopia de la cedula; diploma-acta de grado 
de ingeniero civil; posgrado en geotecnia (acta de grado- diploma); matricula profesional; 
certificado de antecedentes disciplinarios del COPNIA; Tres (3) Certificados laborales 
para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente geotecnia 2: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula; tarjeta profesional; 
certificados antecedentes disciplinarios del COPNIA; diploma-acta de grado del 
posgrado en geotecnia vial y pavimentos; diploma de pregrado como ingeniero civil; Dos 
(2) Certificados laborales para validar experiencia especifica.  

 

 Residente de obra componente geotecnia 3: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula; tarjeta profesional; 
certificados antecedentes disciplinarios del COPNIA; diploma del posgrado en 
ingeniería- geotecnia; diploma- acta de grado del de pregrado como ingeniero civil; Un 
(1) Certificado laboral para validar experiencia especifica. 
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 Residente de obra componente estructural 1: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (Se debe subsanar el formato 
de Hoja de vida debido a que está incompleta); fotocopia de cedula; diploma- acta de 
grado como ingeniero civil; diploma-acta de grado del posgrado en estructuras, matricula 
profesional; certificado de antecedentes del COPNIA; Tres (3) Certificados laborales 
para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente estructural 2: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula de 
ciudadanía; matricula profesional; certificado de antecedentes disciplinarios; diploma de 
pregrado como ingeniero civil; diploma de posgrado en estructuras; Dos (2) Certificados 
laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente estructural 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (Se debe subsanar el formato 
de Hoja de Vida aportada debido a que la misma se encuentra incompleta); 
fotocopia de la cedula; matricula profesional; certificados antecedentes disciplinarios 
COPNIA; diploma- acta de grado como ingeniero civil; diploma- acta de grado en 
estructuras; Dos (2) Certificados laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente electricista 1: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula; matricula 
profesional; certificado vigencia matricula profesional Consejo Profesional Nacional de 
Ingenierías Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines; diploma ingeniero electricista; Diez 
(10) Certificados laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente electricista 2:  El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia de la cedula; matricula 
profesional; certificado vigencia matricula profesional Consejo Profesional Nacional de 
Ingenierías Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines; Certificado (1) para validar 
experiencia especifica. Debe subsanar, toda vez que, no adjunta diploma y/o acta de 
grado. 
 

 Residente de obra componente electricista 3: El oferente adjunta Carta de 
compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; 
matricula profesional; certificado vigencia matricula profesional Consejo Profesional 
Nacional de Ingenierías Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines; diploma ingeniero 
electricista; Dos (2) Certificados laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Residente de obra componente electrónico: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; matricula 
profesional; certificado vigencia matricula profesional Consejo Profesional Nacional de 
Ingenierías Eléctrica, Mecánica y Profesiones Afines; diploma-acta de grado como 
ingeniero electricista; adjunta diplomado Sistemas de Iluminación con Énfasis en 
RETILAP; Siete (7) Certificados laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Residente de obra componente sanitario: El oferente adjunta Carta de compromiso 
con disponibilidad del 100%; Hoja de vida (Se debe subsanar, hoja de vida debido a 
que se presentó formato de la Función Pública incompleto); fotocopia cedula de 
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ciudadanía; diploma de pregrado como Ingeniero Sanitario y Ambiental; adjunta curso 
en Formulación de Indicadores Ambientales con una intensidad de 48 horas; tarjeta 
profesional; certificado de vigencia matricula profesional COPNIA; Seis (6) Certificados 
laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Coordinador de Seguridad Industrial y Salud Ocupaciones SISO: El oferente adjunta 
Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; hoja de vida; fotocopia cedula de 
ciudadanía; Resolución No. 5097 del 6 de julio de 2018, por el que se concede licencia 
de prestación de Servicios en Salud y Seguridad en el Trabajo por el término de 10 
años; curso de 20 horas del SG-SST; Adjunta curso de 20 horas el cual fue validado; 
diploma pregrado en Profesional en Salud Ocupacional; Tres (3) Certificados laborales 
para validar experiencia especifica. 
 

 Auxiliar SISO 1: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma-acta de grado como Profesional 
en Salud Ocupacional; Resolución No. 95468 del 22 de julio de 2016, por medio de la 
que se concede licencia para prestación de servicios en seguridad y salud en el trabajo 
por el término de 10 años; adjunta diplomado en Gestión de la Calidad en Salud; curso 
de 20 horas del SG-SST debidamente validado; Cuatro (4) Certificados laborales para 
validar experiencia especifica. 
 

 Auxiliar SISO 2: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
hoja de vida (se debe subsanar debido a que se adjuntó el formato de la Función 
Pública incompleto); acta de grado como Profesional en Salud Ocupacional; 
Resolución No. 2590 del 7 de enero de 2015, por la que se concede licencia de 
prestación de servicios en salud y seguridad en el trabajo por el término de 10 años; 
curso de 20 horas del SG-SST debidamente validado; fotocopia cedula de ciudadanía; 
Cuatro (4) Certificados laborales para validar experiencia especifica. 
 

 Auxiliar SISO 3: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
hoja de vida; fotocopia de la cedula de ciudadanía; Diploma-Acta de grado como 
profesional en Salud Ocupacional; curso de 20 horas del SG-SST; Resolución 95040 del 
12 de febrero de 2018 por medio del que se concede licencia de prestación de servicios 
en Seguridad y Salud en el Trabajo por el término de 10 años; Cuatro (4) Certificados 
laborales para validar experiencia especifica.  
 

 Coordinador Administrativo: El oferente adjunta Carta de compromiso con 
disponibilidad del 100%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; diploma de 
pregrado como contador público; Cuatro (4) Certificados laborales para validar la 
experiencia especifica. Debe subsanar, debido a que se adjunta constancia de 
estudios de posgrado en Gerencia Tributaria, debe anexar diploma y/o acta de 
grado; no se adjuntó matricula profesional; no adjuntó certificado antecedente 
disciplinario de la Junta Central de Contadores. 

 

 Secretaría: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; Hoja 
de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; adjunta acta individual de grado- diploma de 
bachiller; Un (1) certificado laboral para validar experiencia especifica.   
 

 Almacenista: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad del 100%; 
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Hoja de vida; diploma de bachiller; fotocopia cedula de ciudadanía. Debe subsanar, no 
adjunta experiencia especifica. 
 

 Asesor legal y contable: El oferente adjunta Carta de compromiso con disponibilidad 
del 50%; Hoja de vida; fotocopia cedula de ciudadanía; Acta de grado- diploma como 
Economista; diploma-acta de grado como de abogado; tarjeta profesional de abogado. 
Debe subsanar, no adjunto diploma o acta de grado en Gerencia de Proyectos, ni 
certificado de antecedentes disciplinarios del Consejo Superior de la Judicatura o, 
certificado del Consejo Nacional de Economistas- CONALPE.  
 

 Vigilante 1, 2, 3 y 4: El oferente adjunta Resolución No. 20194100027407 del 21 de 
marzo de 2019, con licencia de funcionamiento hasta el 10 de mayo de 2029. Debe 
subsanar, toda vez que, no adjuntó carta de intención de futura contratación de 4 
vigilantes con la empresa AVIZOR SEGURIDAD LTDA Nit. 830.024.478. Se aclara 
que el mismo adjuntó las hojas de vida de 4 vigilantes junto con el compromiso de 
intensión de contratación para cada uno de ellos. 
 

 Mensajero: El oferente adjunta Carta de compromiso; hoja de vida; fotocopia cedula de 
ciudadanía; Cuatro (4) Certificados laborales para validar experiencia especifica. Debe 
subsanar la experiencia acreditada, toda vez que no se evidencia el cumplimiento 
de la experiencia especifica solicitada para el perfil). 

 
RESUMEN DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

REQUISITOS Y CONDICIONES 
HABILITANTES 

PROPONENTE No. 01 
CONSORCIO UDLA GUAVIARE. 

PROPONENTE No. 02 
CONSORCIO UNIGUAVIARE 

2023. 

CAPACIDAD JURÍDICA NO CUMPLE NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE CUMPLE 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACIÓN TÉCNICA NO CUMPLE NO CUMPLE 

EXPERIENCIA  CUMPLE NO CUMPLE 

CONCLUSION NO CUMPLE NO CUMPLE 

Cuadro No. 7 
 
Los proponentes tienen plazo hasta las 5:30 horas del día veinticuatro (24) de julio (07) de 
2023, para realizar observaciones y solicitar aclaraciones sobre el contenido del presente 
Informe de Evaluación Preliminar.  
 
El presente Informe de Evaluación Preliminar se firma por los que en ella intervinieron, a los 
catorce (14) días del mes de julio (07) del año 2023. 
 
 

 
____________________________                            _________________________________ 

DIANA KARINA SILVA MAVESOY                                       IRENE HERRERA GONZÁLEZ 
Funcionario Evaluador        Funcionario Evaluador 

 

 
____________________________                             
ASTRID GIOVANA CASTRO PEREZ 

Funcionario Evaluador 
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NOTAS:  
 
En caso que se presenten seis (6) o más proponentes, es válido agregar las filas que sean 
necesarias en el Cuadro No. 1 de este formato.  
 
El Cuadro No. 2 de este formato se debe diligenciar teniendo en cuenta el número de 
proponentes que se presenten. 
 
En el Cuadro No. 2 es válido agregar las filas que sean necesarias para la verificación de las 
condiciones técnicas y económicas adicionales. 
 
En caso de establecer requisitos adicionales a los mencionados en este formato, es válido 
incluirlos en los Cuadros No. 2 y 3 de acuerdo al objeto contractual. 
 
En caso que se presenten tres (3) o más proponentes, es válido agregar las columnas que sean 
necesarias en el Cuadro No. 3 de este formato.  
 
En caso que se designen dos (2) o más Funcionarios Evaluadores, éstos deben ser incluidos 
dentro del presente formato.  
 
| 
 
 
 
 
 
 
 

 


